²⁶ *Sententia et compilatio*, IV, III, 30 *Secunda questio* : de temporis entitate : p. 272, l. 452-470 : Arguit ergo, primo, quod tempus non habeat esse sine anima sic : numerus non habet esse sine numerante ; cum ergo tempus sit numerus, anima vero vel intellectus eius sit numerans, ergo tempus non habet esse sine anima. [...] secundum Commentatorem est haec : cum queritur utrum tempus habeat esse sine anima vel non, ita quod si anima erit vel non, dicendum quod tempus materialiter et potentialiter habet esse sine anima ; formaliter autem et actualiter non habet esse sine anima.

²⁷ PORRO 2001, p. 153 et squ.

tive, qui connaîtra de nouveaux prolongements plus développés chez Duns Scot :²⁸ temps et mouvement étant identiques, le temps est un terme relatif, connotant avant tout un acte mental, permettant à l'esprit de mesurer la succession des mouvements.

Les questions de la *Reportatio* portent sur les modalités d'action du geste divin dans la création. Les questions 5 et 6 inaugurent le problème traditionnel de la durée des êtres permanents et du temps pour les êtres successifs. À la question 5, où Francesco cherche à savoir si la durée de la chose diffère de la chose qui dure, il répond par la négative et soutient l'identité entre la chose et sa durée. Le terme de la création est la chose créée, et le terme de sa conservation correspond à sa durée. Ainsi, puisque la création et la conservation coïncident dans la même chose, il en va de même pour la chose et sa durée. La conservation dans l'existence implique la durée.

La durée du ciel ou de l'ange,²⁹ parce qu'elle se rapporte à la substance, est aussi longue intrinsèquement dans le *nunc*, qu'elle l'est depuis le commencement et inversement. D'un point de vue extrinsèque, pourtant, c'est-à-dire dans l'ordre du mouvement et du temps, explique Francesco, le *nunc* qui coexiste avec des parties du temps subit le devenir, contrairement au *nunc* du premier instant et du commencement, qui ne coexiste pas avec le temps. Francesco précise alors que la durée de l'ange est intrinsèquement (*a principio*) infinie en puissance comme en acte, tandis que dans l'ordre extrinsèque du temps, la durée de l'ange n'est pas aussi longue en acte qu'en puissance.

Tout corps céleste réalise ainsi toujours et déjà une actualité propre en acte qui traduit un mouvement, mû par un principe extrinsèque et transcendant de nature intellectuelle. Quand un corps céleste se meut, il acquiert successivement des lieux nouveaux sur la trajectoire circulaire qu'ils suivent, sans qu'aucun d'entre eux ne soit leur lieu naturel.